SỞ LAO ĐỘNG -TB&XH KHÁNH HÒA

T R Ư Ờ N G   T R U N G   C Ấ P   N G H Ề

DÂN TỘC NỘI TRÚ KHÁNH VĨNH

Số:     /QĐ-TCNDTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Khánh Vĩnh, ngày   tháng   năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của Đội tự quản học sinh

 HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG TRUNG CẤP NGHỀ

DÂN TỘC NỘI TRÚ KHÁNH VĨNH

Căn cứ Quyết định số 3382/QĐ-UBND ngày 04/11/2016 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Khánh Hòa về việc thành lập Trường Trung cấp nghề Dân tộc nội trú

Khánh Vĩnh; và Quyết định số 1691/QĐ-UBND ngày 15/6/2018 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Khánh Hòa về việc tổ chức lại Trường Trung cấp nghề Dân tộc nội trú

Khánh Vĩnh Trên cơ sở sáp nhập Trường Trung cấp nghề Dân tộc nội trú Khánh

Vĩnh và Trung tâm Giáo dục thường xuyên và hướng nghiệp Khánh Vĩnh;

Căn cứ Thông tư số 14/2021/TT –BLĐTBXH ngày 21/10/2021 của Bộ Lao

động – Thương binh và Xã hội ban hành Thông tư quy định về Điều lệ trường

trung cấp.

Căn cứ Thông tư số 17/2017/TT –BLĐTBXH ngày 30/6/2017 của Bộ Lao

động – Thương binh và Xã hội ban hành Quy chế công tác học sinh, sinh viên

trong trường Trung cấp, Cao đẳng;

Căn cứ Quyết định số 73/QĐ-TCNDTNT ngày 24/08/2020 của Trường Trung

cấp nghề Dân tộc nội trú Khánh Vĩnh về việc ban hành Quy chế công tác học sinh.

Xét đề nghị của Trưởng Phòng Đào Tạo – Hành chính – Kế toán,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của Đội tự quản học sinh của

Trường trung cấp nghề Dân tộc nội trú Khánh Vĩnh. (Có quy chế kèm theo)

Điều 2. Ban quản lý ký túc xá có nhiệm vụ phối hợp các Phòng, Khoa, Trung

tâm tham mưu thành lập Đội tự quản học sinh hoạt động theo quy chế này.

Điều 3. Trưởng Phòng Đào Tạo – Hành chính – Kế toán, Trung tâm, Khoa,

các bộ phận liên quan và các ông, bà có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết

định này./.

Nơi nhận:
- Như điều 4;

- Tổ QLKTX;

- Lưu: VT; ĐTHCKT.

       HIỆU TRƯỞNG

Kiều Xuân Khiêm

QUY CHẾ

Tổ chức và hoạt động của Đội tự quản học sinh

(Ban hành kèm theo Quyết định số:    /QĐ-TCNDTNT ngày    /   /2023

của Trường Trung cấp nghề Dân tộc nội trú Khánh Vĩnh)

Chương I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi, đối tượng điều chỉnh

Quy chế này quy định chức năng, nhiệm vụ, hoạt động của Đội tự quản học

sinh tại Trường Trung cấp nghề Dân tộc nội trú Khánh Vĩnh.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

1. Các thành viên của Đội tự quản học sinh tại Trường Trung cấp nghề Dân

tộc nội trú Khánh Vĩnh.

2. Các cá nhân khác có liên quan đến công tác xây dựng, củng cố, duy trì

hoạt động Đội tự quản học sinh theo Quy định này.

Điều 3. Nguyên tắc hoạt động

1. Đội tự quản học sinh hoạt động trên nguyên tắc tự nguyện, hoạt động theo

cơ chế: Cấp ủy Đảng lãnh đạo, Hiệu trưởng phân công bộ phận quản lý điều hành,

các tổ chức, đoàn thể phối hợp thực hiện, lực lượng học sinh làm nòng cốt, giáo

viên, công nhân viên, người lao động phối hợp thực hiện.

2. Hoạt động Đội tự quản học sinh phải tuân theo pháp luật.

Nghiêm cấm lợi dụng danh nghĩa hoạt động Đội tự quản học sinh để tổ chức

hội nhóm mang tính bè phái, gây chia rẽ, mất đoàn kết nội bộ, vi phạm pháp luật.

3. Mối quan hệ giữa Đội tự quản học sinh với các Phòng, Khoa, Trung tâm

là mối quan hệ phối hợp cùng thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh trật tự của nhà

trường.

Chương II

TỔ CHỨC, CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ

VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA ĐỘI TỰ QUẢN HỌC SINH

Điều 4. Tổ chức của Đội tự quản học sinh

1. Đội tự quản học sinh là mô hình tự quản của học sinh và thực hiện phong

trào bảo vệ an ninh trật tự của nhà trường được thành lập ở trường, trên cơ sở lựa

chọn những em học sinh có khả năng, điều kiện và tự nguyện, tự giác tham gia

công tác bảo đảm an ninh trật tự của nhà trường.

2. Đội tự quản học sinh do Hiệu trưởng Trường trung cấp nghề Dân tộc nội

trú Khánh Vĩnh quyết định thành lập.

3. Thành viên Đội tự quản học sinh là những người có tinh thần trách nhiệm

trong công việc, gương mẫu chấp hành pháp luật, tích cực tham gia công tác bảo

đảm an ninh trật tự và xây dựng phong trào nhà trường thân thiện, học sinh tích

cực.

4. Đội tự quản học sinh có đội trưởng và một hoặc nhiều đội phó để điều

hành hoạt động của đội. Đội trưởng và đội phó là người có phẩm chất đạo đức tốt,

có năng lực, sức khoẻ, nhiệt tình, trách nhiệm, do các thành viên trong đội bầu

hoặc lựa chọn, giới thiệu, đề nghị Hiệu trưởng Trường trung cấp nghề Dân tộc nội

trú Khánh Vĩnh quyết định chỉ định.

5. Khi thay đổi hoặc bổ sung đội trưởng, đội phó, thành viên Đội tự quản

học sinh thì đội trưởng (hoặc đội phó) báo cáo đề nghị đề nghị Hiệu trưởng Trường

trung cấp nghề Dân tộc nội trú Khánh Vĩnh quyết định kiện toàn.

Điều 5. Nhiệm vụ của Đội tự quản học sinh

1. Tổ chức triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp

luật của Nhà nước, quy định của nhà trường về công tác bảo đảm an ninh trật tự

đến toàn thể thành viên trong Đội tự quản tự quản học sinh; tham mưu tổ chức thực

hiện công tác bảo vệ an ninh trật tự; làm nòng cốt trong công tác vận động học sinh

tham gia đảm bảo an ninh trật tự nhà trường, xây dựng nhà trường thân thiện, học

sinh tích cực.

2. Tuyên truyền, vận động học sinh nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành

pháp luật; tự giác quản lý, bảo vệ tài sản của tập thể, cá nhân; kịp thời tố giác tội

phạm, tệ nạn xã hội và những hành vi vi phạm pháp luật tại nhà trường.

3. Chủ động nắm tình hình liên quan đến an ninh trật tự nhà trường, kịp thời

phát hiện những nguy cơ mất an ninh trật tự nhà trường trong nhà trường để phản

ánh, đề xuất cấp trên chỉ đạo phòng ngừa, ngăn chặn.

4. Khi xảy ra vụ việc gây mất an an ninh trật tự tại ký túc xá hay trong nhà

trường, Đội tự quản phải kịp thời báo cáo Phòng Đào tạo – Hành chính – Kế toán

và các cá nhân liên quan biết, chỉ đạo, giải quyết; đồng thời khẩn trương có mặt tại

hiện trường để phối hợp ngăn chặn, hạn chế hậu quả, thiệt hại có thể xảy ra; bảo vệ

hiện trường, nắm tình hình liên quan để cung cấp cho Phòng Đào tạo – Hành chính

– Kế toán xác minh, giải quyết.

5. Tổ chức thực hiện các hoạt động tuần tra, canh gác, bảo vệ; phòng, chống

mất an ninh trật tự; bảo vệ môi trường tại ký túc xá và trong trường. Chủ động phát

hiện, kịp thời xử lý, những nguy gây mất an ninh trật tự trong trường. Nắm bắt,

phản ánh và đề nghị Lãnh đạo Phòng Đào tạo – Hành chính – Kế toán và các cá

nhân chỉ đạo giải quyết những yêu cầu, nguyện vọng chính đáng của học sinh –

sinh viên.

6. Tham gia đánh giá, đề nghị công nhận đạt tiêu chuẩn “An toàn về An ninh

trật tự” của cá nhân, phòng ký túc xá, lớp học có thành tích tốt.

Điều 6. Hoạt động của Đội tự quản học sinh

1. Đội tự quản học sinh hoạt động dưới sự lãnh đạo của cấp uỷ Đảng; sự

quản lý, điều hành của nhà trường; phối hợp với giáo viên, các tổ chức đoàn thể

trong thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh trật tự và xây dựng phong trào trường

học thân thiện, học sinh tích cực.

2. Đội trưởng, đội phó và các thành viên Đội tự quản học sinh hoạt động

theo chế độ kiêm nhiệm.

3. Đội tự quản học sinh mỗi quý họp ít nhất một lần để kiểm điểm, đánh giá

tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ an ninh trật tự, thảo luận thống nhất nội

dung, biện pháp bảo đảm an ninh trật tự và xây dựng phong trào phong trào trường

học thân thiện, học sinh tích cực để kiến nghị Phòng Đào tạo – Hành chính – Kế

toán chỉ đạo tổ chức thực hiện.

4. Đội trưởng triệu tập, chủ trì các cuộc họp, phân công thành viên ghi chép

sổ nghị quyết và chịu trách nhiệm quản lý, tổ chức và điều hành mọi hoạt động của

Đội; đồng thời trực tiếp quản lý, lưu giữ các loại hồ sơ, tài liệu, sổ sách của Đội.

5. Đội phó giúp việc cho Đội trưởng tổng hợp tình hình để báo cáo Phòng

Đào tạo – Hành chính – Kế toán và thay Đội trưởng chỉ đạo, điều hành hoạt động

của tổ khi được Đội trưởng uỷ quyền.

6. Các thành viên Đội tự quản học sinh có trách nhiệm trực tiếp thực hiện

các nhiệm vụ theo sự phân công của Đội trưởng.

Chương III

CHẾ ĐỘ, CHÍNH SÁCH ĐỐI VỚI ĐỘI TỰ QUẢN HỌC SINH

Điều 7. Chế độ, chính sách đối với Đội tự quản học sinh

1. Đội trưởng, đội phó và các thành viên Đội tự quản học sinh được bảo vệ

và hưởng quyền lợi theo Quy chế công tác học sinh của nhà trường.

2. Đội trưởng, đội phó và các thành viên Đội tự quản học sinh được cung

cấp thông tin, thông báo tình hình an ninh trật tự của nhà trường; được tập huấn,

bồi dưỡng kiến thức pháp luật, biện pháp bảo vệ an ninh trật tự và được tham dự

các cuộc họp liên quan đến công tác bảo vệ an ninh trật tự tại nhà trường.

Chương IV

KHEN THƯỞNG VÀ XỬ LÝ VI PHẠM

Điều 8. Khen thưởng

Những cá nhân có thành tích trong hoạt động đảm bảo an ninh trật tự nhà

trường được khen thưởng theo quy định chung.

Điều 9. Xử lý vi phạm

Các cá nhân có hành vi vi phạm an toàn về an ninh trật tự nhà trường thì tuỳ

theo tính chất, mức độ vi phạm mà có thể bị xử lý theo Quy chế công tác học sinh.

Người được phân công phụ trách đảm bảo an ninh trật tự nếu thiếu trách

nhiệm trong việc quản lý, kiểm tra việc thực hiện các hoạt động đảm bảo an ninh

trật tự mà để xảy ra vi phạm tại bộ phận mình phụ trách thì tuỳ theo tính chất, mức

độ vi phạm mà có thể bị xử lý theo Quy chế công tác học sinh.

Chương V

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 10. Văn bản quy định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 11. Giao Phòng Đào tạo – Hành chính – Kế toán chỉ đạo mô hình theo dõi,

hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện Quy chế này. Các thành viên trong Đội tự quản

chịu trách nhiệm thi hành Quy định này. Bộ phận Quản lý Ký túc xá trong phạm vi

chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm hướng dẫn thực hiện tốt Quy định

đã được ban hành./.

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Khánh Hòa - MĐD: 000.00.15.H32 - MST: 4200777369 - Phone: 0258.3563531 - Email: stttt@khanhhoa.gov.vn
	2023-04-03T09:18:14+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH KHÁNH HÒA
	Kiều Xuân Khiêm<kxkhiem@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Khánh Hòa - MĐD: 000.00.15.H32 - MST: 4200777369 - Phone: 0258.3563531 - Email: stttt@khanhhoa.gov.vn
	2023-04-03T09:35:19+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH KHÁNH HÒA
	Trường Trung cấp nghề Dân tộc nội trú Khánh Vĩnh<ndtntkv.sldtbxh@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Khánh Hòa - MĐD: 000.00.15.H32 - MST: 4200777369 - Phone: 0258.3563531 - Email: stttt@khanhhoa.gov.vn
	2023-04-03T09:35:26+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH KHÁNH HÒA
	Trường Trung cấp nghề Dân tộc nội trú Khánh Vĩnh<ndtntkv.sldtbxh@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Khánh Hòa - MĐD: 000.00.15.H32 - MST: 4200777369 - Phone: 0258.3563531 - Email: stttt@khanhhoa.gov.vn
	2023-04-03T09:35:38+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH KHÁNH HÒA
	Trường Trung cấp nghề Dân tộc nội trú Khánh Vĩnh<ndtntkv.sldtbxh@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Khánh Hòa - MĐD: 000.00.15.H32 - MST: 4200777369 - Phone: 0258.3563531 - Email: stttt@khanhhoa.gov.vn
	2023-04-03T09:35:45+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH KHÁNH HÒA
	Trường Trung cấp nghề Dân tộc nội trú Khánh Vĩnh<ndtntkv.sldtbxh@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!